per quinquennium tempus in alienas pa-

rochias, velul ovis errans discurrit, quem
etiam auctoritate sufftilti canonica, apo-

stolicis Hteris per tertiam, quartamque

vicem vocavimus: at ubi redire distulit,

od duo con-
,j uo pro eo episcoporum concilia con-

cilia, uon ve- l
.

l l

nii. gregavimus, quorum convenlu cum eius

non potuissemus viderc vel habere spe-

cialem praesenliam, communi eum decreto

sancta communione privavimus: volentes

siquidem suam per huius exeommunica-

lionis censuram ad gremium sanctae , a

qua discesserat, matris Ecclesiae personam

reducere. Sed apostolica monita sanctique

concilii pro nihilo ducens, erroris irretitus

caligine, redire nullatenus voluit. Proinde

sicut Ravenna nobis degentibus, de eo

ecclesia B. Vitalis marlyris mense maio,

die xxix, indictione i, ore proprio, nunc

iterum in ecclesia Beati Petri apostoli

mense iunio, die xix, indictione superius

annotata, similiter promulgavimus, sit ille

a sanctis Patribus, et a nobis anathema,

etomnes, qui ei, sive in electione, quod

absit, aut pontificatus honore adiutorium

praestare, vel solatium quodeumque vo-

luerint, simili anathemati subiaceant (1).

BENEDICTUS III

PAPA CV1

Anno aerae Christi comm. DCCCLV,

Anathemati

latur.

Benedictus III, natione romanus, ex patre

Preto, tituli S. Callixti presbyter, Leone

(1) Huiusmodi damnationissententiam in synodo

romana latam Leo super valvas argenteas scribi

iussit, ut in eadem synodo legitur : Huius pjctu-

ram Anastasius cum pontificiam sedem invasìsset,

deiecit, quam Benedictus papa restauravit. Illum

vero iterum ab Hadriano II depositum, exeommu-
nicatumque legemus.
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ex hac luce subtraclo, summus pontifex

eadem die 17 mensis iulii , anni 855
eligitur, et in patriarchium Lateranense

perducitur. Ordinatur vero die 29 sep-

tembris eiusdem anni. Sedit annos n,

menses vi, dies x (1), imperantibus in

Oriente Michaele, in Occidente Lothario,

mox Ludovico II impp. Fecit ordinationem

unam presbyterorum quinque, diaconi

uni us, episcopos vero per diversa loca

creavit numero sexaginta et sex. Obiit

die mensis aprilis anno 858, quemNicolaus

successor in basilica B. Petri propriis

manibus collocavit. Vacavit sedes dies xv.

Schisma duodecimum in Ecclesia ro-

mana.

Legati a clero ad Ludovicum, et Lo-
tharium impp. missi, ut decretum ele-

ctionis Benedicti papae deportarent, ab

Eugubino episcopo in itinere in partes

tracti, fidem fefellerunt, et Anastasium pre-

sbyterum a romana synodo sub Leone IV,

dignilate depositum
,
pontificatus infula

perornarunt: quibus coniuncti sunt legati

imperiales. Pseudo papam itaque prius

ad basilicam S. Petri ductum, qui multa

nefanda scelera ibi perpetravit contra lesu

Christi, VirginisGenitricis eius, aliorumque

sanctorum imagines, in Lateranense pa-

triarchium intruserunt, ex quo eiectum

Benedictum, pontificalibus spoliatum per

vim vestibus, multisque iniuriis verberi-

busque affectum, custodibus, qui eum
arctius constringerent, tradidit Anastasius.

Clerus, ac Dei populus sancta sanctorum

ingressi, tundentes pectora sua, profusis

lacrymis intra vestibulum et altare solo

prostrati iacebant, Dei orantes maiestatem,

ut tanti erroris caligine sua eos victrice

dextera liberaret. Dei igitur voluntate

factum est, ut imperiales missi, cleri con-

stantiam cognita, Anastasio cum turpi-

tudine depulso e patriarchio, in Benedicti

electionem consenserint.

(I) Ab ordinationis die computatos, inexclusis-

que extremis.
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I.

Prooemium.

Synodus Sues-

sionensis.

Confirmalio synodi Suessionensis n cum
privilegiis Ecclesiae , et archiepiscopi

Rhemensis (1).

SHMMAR1UM

Pi'oceraium. — Synodus Suessionensis. —
Eiusdem definitiones, prout delatae ad se-

derci apost. sunt, confirmat pontifex. —
Nequis Rhemensi subiectus archiep. alie-

num petat tribunal interdicit. — Salvo ta-

men iure sedis apostolicae. — Non dam-
nandus Hincmarus nisi a romano pontifice.

— Confirmat privilegia Rhemensis Ec-
clesiae.

Benedlctus episcopus servus servorum Dei reve-

rentissimo et sanctissimo confratri nostro

Hlncmaro archiepiscopo sanctae Rhemensis

Ecclesiae.

Probabilium sacrorumque definitione

geslorum audientium menles exhilarant,

faciuntque alacres, et in tantum morta-

lium laetitia corda replent , ut in condi-

toris omnium exuberenl laudes, facilique

intuitu illarum confirment prospicuas

intenliones, et actus, validoque et incon-

vulso propagare fundamine certamine in-

genti procurent. Nostri quemadmodum
pontifìcii cor dulcisonis luae benignitatis

apicibus laetius effectum est et hilarius:

strenua quos perlegentes inquisitione,

noslrae te esse coniunctum dilectioni in-

ternis novimus oculis, divinisque prospe-

ritatibus efficacem. Synodique textum im-

minenti ventilantes intuitu, eiusque actus,

quam apud Suessionis civitatem tua bea-

titudo studuit celebrare, cum episcopis

tuae dioeceseos, venerabilibusque archie-

piscopis, Wenilone scilicet Senonensi,

Amalrico Turonensi, aliisque episcopis,

ut scriptis in ea contulisti, subtilique de-

monstratione pandere procurasti; quae ad

profectum sanctae noscuntur Ecclesiae

piis auctoritatibus statuta sancitaque re-

perimus. Praecipue quibus aequiparare

te virosillos prospeximus, qui non terrenis

actibus, caducisque deleclati sunt obser-

(1) Ex scripto Codice Antonii Augustini in Va-
tiranam Biblioth. relato edidit Baronius ad annum
853.
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vationibus, infinitoque zelo accensi eccle-

siastica promulgarunt statuta, et ordines.

Haec cernentes, ad ea quae cupis nulla-

tenus nos inclinare ambigimus, tuae ve-

nerationis adimplere cupientes affectum.

Et quia ut devotus fidelisque in omnibus
filius prò instructione, seu confirmatione

gestorum ac regularum ecclesiasticarum,

semper ad hanc le sedem recurrere con-

templamur; definitiones fraternitalis tuae,

et caeterorum episcoporum, quas in prae-

fata synodo apostolicis canonicisque au-
ctoritatibus propriis digitis roborasti, si

ita est, nostro ut scriptis praesulatui in-

limasti, et gestorum serie demonstrasti,

ratas eas quidem definitiones apostolica

fore promulgamus auctoritate, semperque

manere statuimus ut inde quaestio nullis

aliquando temporibus orialur, aspirantes

indebite anbelitus compressi funditus per-

petuo maneant: ne amplius ullorum con-

tradicentium adversilatibus Dei contur-

betur Ecclesia; sed omnibus eruta saeve

pertractationis erroribus unita semper in

Chrislo permaneat. Inter haec quidem,

et hoc sancimus, ne quilibet tuae dioe-

ceseos regulis subiectus Ecclesiae, te con-

templo, impune audeat, seu valeat aliena

expetere aut expectare iudicia, ut almorum
tradictionibus Patrum, canonumque pro-

mulgationibus est constitutum: salvo in

omnibus iure apostolicae nostrae sedis,

ut ab ipso veluti Christo et sacris est

An. G. 8SS

cautum canonibus. Sed cuncti, sive in

praelatione, sive in subiectione debita,

ordinem ab ecclesiasticis regulis traditum

observantes obediant, et studiosius obtem-

perare procurent. Et hoc promulgamus,

alque statuimus, ut te, qui eiusprovinciae

primas dignosceris , nullius unquam in-

festatione contra canonica apostolicaque

decreta, sive iudicia ecclesiastica tibi

commissa, aut virlute, aut facultate nudari,

aut audientiam romani ponlificis a quo-
cumque damnari statuimus: sed si com-
pellatus appellare ad hanc sanctam sedem
volueris, apostolici papae iudicio reservari,

nostra, immo beati Petri auctoritate prae-

Eiusdem defi-

nitiones,
|

prout dolalae

ad Sedem A-
poslol. sunt,

confirmat Pon-
tile*.

Ne quis Rhe-
mensi subie-

ctus archiep,

alienum petat

tribunal inter-

dicit;

Salvo (amen
iure Sedis ,\-

poslulicac.

Non dam-
nandus Hinc-
marus nisi a

Ilomano Pon-
tifice.
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Conili inai pri-

vilegia Rhe-
mensìs Eccle-

sia?.

9>pimus: nec alicui cuiuscumque iuri, vel
nidicio te subiici, excepta polestate sedis
romanae pontificum. Et hoc volumus, ne
quilibet ex provincia et dioecesi metropoli
tuae, tibique subiecta ius secundum ec-
clesiasticas constitutiones primatui Ec-
clesiae tuae et tibi debilum quoquomodo
per coDlemptum convellere, aut tibi, vel

Ecclesiae luae quamcumque violenliam

contra eadem canonica constituta, et de-

creta romanorum pontificum pertinaciter

inferre praesumat, cum anathematis in-

terpositione nostra apostolica, et beati

Petri apostolorum principis auctoritate

prohibemus. Optamus fraternitatem tuam
in Ch risto nunc et semperbene valere (1).

II.

Confìrmatio privilegìorum Corbeiae (2).

Procemium. — Romanus pontifex omnium
Ecclesiarum caput et princeps. — Quam
necessaria inter sacerdotium et imperium
concordia. — 1. Causa concessionis privi-

legii huius. — Corbeiense monasterium in

pago Ambianensi ad fluvium Sommae. —
Odonis abbatis preces. — Privilegia ab
episcopis Galliae huic monasterio con-
cessa. — Gonfirmata ab imp. Lothario, a

Ludovico et Carolo Calvo (3). — 3. Cor-

beia a Bathilde regina constructa fuit —
Antiquum ius Corbeiae monachorum sibi

eligendi abbatem. — 4. Supradicta et cae-

tera omnia privilegia a Benedicto PP. con-

firmanlur. — Res ad monasterium spe-

ctantes eximuntur ab episcopi dioecesani

iurisdictione. — Similis exemplio caeteris

concessa monasteriis. — 5. Gallorum mu-
nificentia in Ecclesiis ditandis. — Clerici

qui de proprio abundant, de Ecclesiarum

redditibus communicare non debent. —
Qui sint Christi pauperes. — 6. Uè his, qui

res ecclesiasticas rapiunt. — 7. Nullam in

(1) Hinchmarum Rhemensem relatam hic Sues-

sionensis synodi confirmationem, quam a Leone IV

PP. obtinere nullimode post iteratas legationes po-

tuerat, a Benedicto PP. in ipso eius pontificatus

initio subripuisse, nulla penes scriptores contro-

versia, quamvispostea Hinchmarus quaedam eidem

confirmatione subdole addiderit, substulerit vero

quaedam. (2) Concil. tom. ix, loc. cit. Dache-

rius Spicil. tom. vi in Miscellaneis epistolarum et

diplomatum. (5) Caroli Calvi privilegium idem

Dacberius refert Spicileg., tom. vi, pag. 408.

An. C. 88S

Corbeia ditionem per episcopum haberi
aut aliam quamlibet ecclesiasticam perso-
nam declarantur.— Depositio et anathema
contra haec inobservantes. — Episcopus,
si rogatus fuerit consecrare, possit mona-
sterii altaria, chrisma et sacros ordines
monachis conferre. — 8. Monachis con-
firmalur ius eligendi abbatem. — Adhor-
tatio ad Francorum reges ut monachos in
iure huiusmodi defendant et manuteneant.— Quae Ecclesiis donantur ab humano in
diyinum ius cedunt. — 9. Adhortatio ad
principes saeculi de ecclesiasticas res sibi

usurpando.— 11. De extraneo inmonasterii
abbatem non introducendo.— Contra haec
altentantes imprecatio.— 12. Quantum mali
agat, qui saeculares personas monachis
praeficit. — 13. Iterata adhortatio ad Fran-
corum reges. — Corbeiae neque canonici
ordinis quilibet praeponendus. — Anathe-
mate damnantur, qui ex monachis per ca-
nonicam electionem non praeficiuntur —
14. Monachi si ipsis praeficiatur non ele-

clus cum ordinario loci, ad Rhemensem
archiepiscopum recursum habeant.— Rhe-
mensis archiepiscopus vel solus vel cum
caeteris episcopis regem adeat. — Si rex

audire noluerit, excommunicetur.— Simi-
lem poenam incurrant episcopi si prò mo'
nasterio haec agere recusaverint.

Benedictus episcopus servus servorum Dei

universis episcopis Galliarum.

Cum romanae sedis pontificem constet

omnium Ecclesiarum Christi caput, alque

principem fore, tamquam beati Petri prin-

cipis apostolorum vices agentem, cui

Christus totius Ecclesiae committens prin-

cipatum,fatur: Tues Petrus, et super hanc

petram aedifìcabo Ecclesiam meam, et

tibi dabo claves regni coelorum (a): cun-

ctatio nulli fidelium relinquitur, quod

universis Ecclesiis solicitudinem preten-

dere, et omnium in Christo credentium

saluti, paci, atque quieti prospicere nos

oporteat, ut, et quae prava sunt, corri-

gantur, et quae recla roborentur, quae

corrupta sunt, reslaurentur, quae autem

integra conserventur. Cumque hanc curam

circa universalis Ecclesiae corpus per

totius orbis latitudinem diffusae custodire

debeamus; speciali tamen praerogativa

post romanam atque italicam erga Ec-

(a) Matth. xvi. 18.

Prooemiuin.

Romanus Poa-

lifcx omnium
Kcrlesiaium

caput el prin-

ceps.
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clcsias Gallicanas nobis convenit observare,

quemadmodum praedecessores noslros fe-

cisse manifestimi est. Quod competentius

mine quoque fieri oportere ipse reipu-

blicae status testificatur: quandoquidem

utramque provinciam unius imperii scep-

trum non dividit et romanae dignitas

Ecclesiae una ciim terreno principatu

utriusque provinciae regnum communi

iure disponit, ut et rerum principes sua

decreta romanae Ecclesiae sancitis prae-

niuniant, et ecclesiastica iura principum

statutis adiuvenlur, aestimantes terrenae

reipublicae rectores tunc se feliciter im-

perare, si suis sanctionibus apostolica

confoederelur auctoritas, quam dum in

nobis suscipiunt, ac venerantur, illum se

suscipere gratulantur, qui discipulis suis

loquitur dicens: Qui vos recipit, me re-

cipit (a): bine e contrario de contempto-

ribus ait: Qui vos spernit, me spernit(ò).

\. Igitur cum, sicut dicium est, apo-

stolicae solicitudini universalis Ecclesiae

eredita sii dispensano, et prò cunctorum

fidelium statu perpeluas noslrae solicitu-

dini vigilias pretendere conveniat; ma-

xima tamen diligentia curam earum

debemus Ecclesiarum gerere, quarum spe-

cialius providenliam ratio suscepti officii

a nobis docet agendam; ut non solum

ea, quaebactenus in suo statu permanent,

intemerata servenlur verum ea, quae

lapsa sunt, ad prioris formae dignitalem

reducantur. Undecognoscat omnium prae-

sulum sanctorum per Gallias commoran-
tium reverenda fraternitas, quod vir ve-

nerabilis Odo abbas ex monasterio Corbeiae

provinciae Galliarum, quod estconstructum

in pago Ambianensi super fluvium Som-
mae, adiil nos per venerabilem (1) An-
selmum abbatem petens, ut nostrae au-

ctoritatis privilegium super eleclionis

propriae statu, et rerum suarum libera

possessione, seu dispensatione praedicto

monasterio Corbeiae concederemus. Osten-

dit quoque nobis privilegia ab episcopis

edita, unum a praesule Ambianensi, ad

^1) Anrelmum. (a) Matth. IO. (6) Lue. 10.

HOMVNCM

cuius dioecesim locus ille pertinet, et a

coepiscopis suis factum atque roboratum

iam antiquis temporibus: et aliud ab ar-

chiepiscopo Rbemensis Ecclesiae Hinc-

maro, et universali concilio episcoporum

Galliarum paucis intercedentibus annis

conscriptum, et subscriptionibus propriis

roboratum, petentibus, ut ad quoscumque

sive episcopos sive abbates pervenerìt,

subscribere non graventur. In quibus pri-

vilegiis decretum est, ut praefatum mo-
nasterium Corbeiae, et rerum suarum

liberam obstruant dominationem, et eli-

gendi sibi abbatem de suis semper habeant

potestatem. Contradictores vero, et repu-

gnantes huic sanctioni anathemate per-

petuo damnandos. Super haec autem ma-

gnifici imperatoris Lotharii, et Ludovici,

ac Caroli mandatum,ac supplicatio accessit,

idipsum postulantis; videlicet, ut episco-

porum privilegia nostra quoque auctoritate

firmarentur.

2. Nosilaquecernentes, religiosam fore

poslulationem, neque ab apostolica soli-

citudine praetereundum, quod prò ser-

vorum Dei quiete, et sancti pontifices pie

staluerunt, et magnifici principes religiose

rogabant, et abbas congregationis eiusdem

necessario postulabat, censuimus rogati

concedere, quod ultro docebat nostrani

pasloralem solicitudinem exliibere.

3. Cognovimus etiam referente vene-

rabili (1) Anselmo abbate, coenobium, de

quo agimus, a praeclarissima Francorum

regina Bathilde nobililer aedificalum , et

a primae fundationis suae slatu cum no-

bilitale sanctorum virorum et religionis

monachicae observantia, tum quoque prin-

cipum Francorum favoris praerogativa,

et muniminis protectione semper floruisse.

Qua de re factum est, ut immuniiates

rerum suarum et privilegia eligendi ab-

batem , omnes ei concederent , conces-

sumque fore perpeluis diebus decernerent,

suarumque munimenta cessionum in ar-

chiviis monasterii ad memoriam fulurorum

servandam reponerent. Quibus cognilis

(1) Anrelmo.

An. C. 885

liae hnic mo-
naslerio con-
cessa,

Confirmata ab

imp.Loihario,

a Ludovico et

Carolo Calvo,

Cnrbcia a fia-

(hilde regina

construcla

fuit.

A n li quiim ius

Corbeiae nio-

nacliorum sibi

eligendi abba-

tem.

An. C. 858 BENEDTCTUS III PP. 297

Supradicla et

caetera omnia
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clione.

omnibus, nefas esse duximus, si non re-

ligiosorum principum devotionem sequen-

tes, et sanctorum praesulum esempla co-

mitanles, nostrae cessionis auctoritatem

monasterio Corbeiae iribueremus, ne qui

primi propter apostolicae sedis primatum

in ecclesiasticis negotiis disponendis in-

veniri debeamus, ipsi posteriores repe-

riamur : et qui ad servorum Dei quieiem

comparandam caeteris auctoritatis lumen

praestare iubemur, loquente Domino: Vos

estis lux mundi (a); ipsi per negligenliae

teporem minime boni operis fulgorem

aliis praebeamus.

4. Qua de re noverit omnis Ecclesia

Galliarum et universus episcoporum coetus

eidem Ecclesiae praesidenlium, quod pri-

vilegia sanctorum praesulum, sive quae

diebus antiquis, sive quae moderno tem-

pore gesta sunt, monasterio Corbeiae,

quod est constructum in pago Ambianensi

supra fluvium Sommano in honore san-

clorum apostolorum Peiri et Pauli , et

sancii Stephani protomartyris, praesenti

auctoritatis nostrae edicto roboramus; id